
FRONTESPIZIO DETERMINAZIONE

Determina  n. 20 adottata il 09/01/2018 .
 Il periodo di pubblicazione è di quindici giorni interi e consecutivi a partire dal giorno di adozione.

Sottoscritta dal  Direttore CAVALLARI TERESA con firma digitale.

Oggetto:  MASTERPLAN REGIONALE 2016/2018: RECEPIMENTO DETERMINA AUSL 
BOLOGNA DI PROROGA  AFFIDAMENTO DELLA COPERTURA ASSICURATIVA DELLA 
RESPONSABILITA'  CIVILE  VERSO  TERZI  PER  PERDITE  PATRIMONIALI  DELLE 
AZIENDE  SANITARIE  DELL'AVEC.  ADOTTATA  NELL'INTERESSE  DELL'  AUSL  DI 
FERRARA.

IMPRONTE

testo determina.pdf 
0DABC8CB1B07C5FB1C7E089D8B8B8ECE913D9E4368361F571CC929F9DF0CD253AE10672AFB17978ABB1E312187C5009E90D2417B728
274C1C0A0835C77E05E5F

Copia informatica ad uso consultazione



SERVIZIO COMUNE M.O. SERVIZI APPALTATI E LOGISTICA 

Redattore del provvedimento: FABBRI ANNA 

Dirigente Struttura Semplice Servizi Appaltati e logistica:  Dr. DOMENICO TRINCHERA

OGGETTO: MASTERPLAN REGIONALE 2016/2018: RECEPIMENTO DETERMINA AUSL BOLOGNA 
DI PROROGA  AFFIDAMENTO DELLA COPERTURA ASSICURATIVA DELLA RESPONSABILITA' 
CIVILE VERSO TERZI  PER PERDITE PATRIMONIALI  DELLE AZIENDE SANITARIE DELL'AVEC. 
ADOTTATA NELL'INTERESSE DELL' AUSL DI FERRARA.

IL SOSTITUTO DEL  DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE  ECONOMATO E GESTIONE 
CONTRATTI 

 DR.A TERESA CAVALLARI 

Vista  l'assenza  della  Dr.a  Monica  Pertili  e  considerato  quanto  disposto  con  atto  Dirigenziale  del 
Direttore  del  Servizio  Comune  Gestione  del  Personale  nr.  586  del  5/5/2017  ad  oggetto:  " 
INDIVIDUAZIONE SOSTITUTI RESPONSABILI DI STRUTTURA COMPLESSA AI SENSI DELL'ART. 18 
DEI CC.CC.NN.LL. 8/6/2000 DELLE DIVERSE AREE DIRIGENZIALI E S.M.I.."

Su proposta del Responsabile Struttura Semplice Servizi Appaltati e Logistica.

IN VIRTU’ dei poteri di cui all’art. 4 del D.Lvo n. 165/2001 e s.m.i.

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:

-  n.  1 dell’11.01.2016 dell’Azienda USL di  Ferrara e n.  2 dell’11.01.2016 dell’Azienda Ospedaliero-
Universitaria di Ferrara con le quali è stato recepito apposito Accordo Quadro per lo svolgimento delle 
funzioni provinciali unificate dei servizi sanitari, amministrativi, tecnici e professionali fra le due Aziende;

-  n.  10  del  27.01.2016  dell'Azienda  Ospedaliero-Universitaria  di  Ferrara  e  n.  10  del  27.01.2016 
dell'Azienda USL di Ferrara, con le quali si dispone di istituire, con decorrenza dalla data di attribuzione 
dell’incarico apicale di riferimento, nell’ambito dell’organizzazione dell’Azienda USL di Ferrara (nella sua 
qualità di Azienda Capofila ai sensi dell’art 2 comma 6 dell’Accordo Quadro), Servizi Comuni fra i quali il 
Servizio Comune Economato e Gestione Contratti.

DATO ATTO che  con  deliberazione  del  Direttore  Generale  AUSL FE nr.  40  del  25/3/2016 è  stato 
conferito l'incarico di Direttore del Servizio Comune Economato e Gestione Contratti.

RICHIAMATA la deliberazione n. 96 del 21.06.2016 ad oggetto: "Aggiornamento della delibera n.300 del 
23.12.2015  ad  oggetto  "Applicazione  del  principio  di  separazione  tra  funzioni  di  indirizzo  politico 
amministrativo e funzioni di attuazione e gestione nell'ordinamento dell'Azienda USL di Ferrara, ai sensi 
dell'art. 4 D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 e smi.".

 pag. 1/4

Copia informatica ad uso consultazione



Richiamata:

− la  delibera  del  Direttore  Generale  n.  117  del  22/07/2016  ad  oggetto:  "Masterplan  2016-2018  - 
Approvazione della programmazione acquisti beni e servizi anni 2016-2018- Autorizzazione a contrarre . 
Adottata nell'interesse dell'  AUSL Ferrara" in cui è prevista una procedura per l'affidamento dei Servizi 
Assicurativi per le Aziende sanitarie AVEC con Ausl Bo capofila del procedimento amministrativo;

− la   determina del   DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE ACQUISTI  E LOGISTICA 
ECONOMALE   AUSL  di  Ferrara  n.  1056  adottata  il  03/12/2014  ad  oggetto  :  “RECEPIMENTO 
DETERMINAZIONE N. 2194 DEL 18.11.14 DELL'  AUSL DI BOLOGNA RELATIVA ALL'AFFIDAMENTO 
TRAMITE  PROCEDURA  NEGOZIATA  DEL  SERVIZIO  ASSICURATIVO  RESPONSABILITÀ  CIVILE 
PATRIMONIALE  A FAVORE  DELLE  AZIENDE  SANITARIE  DELL'  AVEC”  con  cui  veniva  effettuato 
.l’affidamento a favore dell’ XL Insurance Company – Rappresentanza per l’Italia Via Visconti di Modrone 
15  –  20122  Milano,  a  decorre  dalle  ore  24  del  13/11/2014  alle  ore  24.00  del  31/12/2017  per  la 
Responsabilità Civile Patrimoniale verso Terzi per un premio annuo di € 44.388,14;

− la determina dell 'Ausl di Bologna del 05/12/2017 n. 3702 ad oggetto :”PROROGA DELL’AFFIDAMENTO 
DELLA COPERTURA ASSICURATIVA DELLA RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO TERZI PER PERDITE 
PATRIMONIALI DELLE AZIENDE SANITARIE DELL’AVEC “ con cui è stato stabilito di prorogare per tutte 
le Aziende di AVEC , alle medesime condizioni contrattuali in essere, il vigente contratto, per il periodo 
dalle ore 24.00 del 31/12/2017 alle ore 24.00 del 31.03.2018, per una spesa per l' Ausl di Ferrara di  € 
10.945,02 o.f.c.,  in considerazione del fatto che con determina n. 3289 del 02.11.2017 dell'AUSL BO è 
stata indetta una procedura ad evidenza pubblica per un nuovo affidamento.

Visto:
-  che la determina AUSL BO n. 3702/2017 è stata adottata dopo aver acquisito l'accettazione formale della 
proroga per AVEC da parte della Compagnia Assicurativa;

- che tale determina  è stata trasmessa alla Ausl di Ferrara in data 2/1/2018 con prot in entrata n. 120;

Vista la nota prot. 880 del 8/1/2018, con cui il Direttore del Servizio Assicurativo Comune e del Contenzioso, 
agli atti,  conferma la necessità di prorogare dal 1/1/2018 per AUSL Ferrara il servizio in oggetto chiedendo il 
recepimento della determina sopra richiamata, precisando  inoltre  che: “ la compagnia assicuratrice ha già 
preso atto della proroga della copertura assicurativa nelle more della predisposizione degli atti formali da parte  
delle singole Aziende”

Dato atto che: 

− con la medesima nota prot. 120 del Direttore del Servizio Assicurativo Comune e del Contenzioso,veniva 
dichiarato che la spesa sarà prevista nel budget per l'anno in corso  e che sono stati individuati il RUP e il  
Direttore dell'Esecuzione nella Dr.ssa Paola Mazzoli,  Direttore del Servizio Assicurativo Comune e del 
Contenzioso;

− per il servizio oggetto del presente provvedimento non risultano essere attive convenzioni Consip, come 
risulta dalla stampa della pagina del sito internet Consip conservata agli atti;

− per il servizio oggetto del presente provvedimento non risultano essere attive convenzioni Intercent.Er 
come risulta dalla stampa della pagina del sito internet conservata agli atti.

− il  presente  provvedimento,  inquadrato  nella  tipologia  di  procedimento  “scelta  del  contraente  per 
l'affidamento di lavori, forniture e servizi”, sarà posto in pubblicazione nella sotto sezione “Provvedimenti”  
presente nella sezione di I livello denominata “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell'art. 23 del D. 
Lgs. 33 del 14/03/2013.

ATTESTATA la legittimità della presente determinazione in base alla normativa nazionale e regionale in
materia e che l’attribuzione della stessa ai conti economici o patrimoniali di competenza è regolare in base 
alle norme di contabilità attualmente in vigore ed al piano dei conti aziendali;

IN VIRTU' dei poteri di cui all'art. 4 del D.Lgvo n.165/2001.

                                                                            

 pag. 2/4

Copia informatica ad uso consultazione



  
DETERMINA

1) sui presupposti in premessa esposti, di recepire  il contenuto della determina dell 'Ausl di Bologna del 
05/12/2017  n.3702  ad  oggetto  :”PROROGA  DELL’AFFIDAMENTO  DELLA  COPERTURA 
ASSICURATIVA DELLA RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO TERZI PER PERDITE PATRIMONIALI 
DELLE AZIENDE SANITARIE DELL’AVEC “ nelle more della procedura ad evidenza pubblica bandita 
per l' affidamento del nuovo contratto;

2) di  prorogare  conseguentemente  il  vigente  contratto  per  il  servizio  in  oggetto  alla  compagnia 
assicurativa XL Insurance Company, per il periodo dalle ore 24.00 del 31/12/2017 alle ore 24.00 del 
31.03.2018, alle medesime condizioni in essere, come già comunicato alla Compagnia Assicurativa 
dall'Ausl di Bologna con propria  nota del 27/12/2017 conservata in atti;

3) di prevedere per l'Ausl di Ferrara una spesa per il periodo di proroga pari ad € 10.945,02 o.f.c.

4) di dare atto che l'importo complessivo presunto annuo di €  10.945,02 o.f.c. andrà contabilizzato al 
conto economico 811060021 “ASSICURAZIONE”;

5) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento e il Direttore Esecuzione del contratto è la 
Dr.ssa Mazzoli Paola Direttore del Servizio Assicurativo Comune e del Contenzioso;

6) di nominare il Collaboratore Amm.vo Amm.vo Esperto Anna Fabbri Responsabile della fase istruttoria 
ai sensi della L.n. 241/90;

7) di  dare  atto  che  il  presente provvedimento sarà  posto  in  pubblicazione  sul  Profilo  Committente- 
Amministrazione Trasparente, dalla data di adozione ai sensi dell'art 29 D.lgs.50/16 e s.m.i.

IL SOSTITUTO DEL  DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE  ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI 
 DR.A TERESA CAVALLARI 

 pag. 3/4

Copia informatica ad uso consultazione



AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE DI FERRARA
 

SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI
 
 
Determinazione in pubblicazione sul sito informatico istituzionale dell’Azienda USL di Ferrara – sezione 

“Albo Pretorio Elettronico” (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.)

dalla data di adozione e per gg.15 consecutivi. 

(ESECUTIVA dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 37, comma 5° L.R.n. 50/94, così come sostituito 

dalla L.R.n. 29/2004) 

Inviata al Collegio Sindacale in data di pubblicazione

 

IL SOSTITUTO DEL  DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE  ECONOMATO E GESTIONE  
CONTRATTI 

 DR.A TERESA CAVALLARI 

 pag. 4/4

Copia informatica ad uso consultazione


